
AUNSLEV | BOVENSE | HJULBY

Kirke & Sogn  
54. ÅRGANG NR. 4 | SEPTEMBER - DECEMBER 2023 



Har du nu husket at sige tak? 
Kan I huske, hvordan vi blev mindet om at sige tak, da vi var børn. Vi skulle huske at sige 
tak for mad. Tak for i dag. Tak for gaven, når vi holdt fødselsdag og juleaften. Også selvom 
begejstringen over endnu et par af moster Odas hjemmestrikkede sokker kunne være svær 
at finde frem. Husker du det stadigvæk? Eller har du glemt det? Begynder vi først at se efter 
det i vores liv, der gør os taknemmelige, så vil vi få øje på mere og mere. Det er nemlig 
sådan, at det du giver opmærksomhed vokser. Også taknemmeligheden. 

Inden så længe mødes vi i kirken til høstgudstjeneste. Vi finder den plads på bænkene, 
hvor vores forfædre og - mødre engang sad, og som dem lader vi de gamle og uopslideli-
ge høstsalmer synge taknemmeligheden ind i os. At fejre høstgudstjeneste er det ikke en 
tradition, der har udlevet sig selv? Vel har livet på landet forandret sig. Det er blevet højef-
fektiviseret og topindustrialiseret. Det arbejde, som man før var mange om - hele sognet 
trådte til, når høsten skulle i hus - bliver nu udført af gigantiske enmandsbetjente maskiner. 
Men selv om høsten kommer i hus på en anden måde end tidligere, er der så ikke stadig-
væk præcis den samme grund til at mødes i kirken for at sige tak til Gud? Så 
vi ikke glemmer at få det gjort. Takken kan så let drukne i fortravlethed og 
effektivitet. 

Ved høstgudstjenesten husker vi hinanden på, at høsten, kornet som kan 
blive til brød alt sammen er gaver, som vi må tage imod med taknemmelig-
hed og glæde, med ydmyghed og ærbødighed. 

Tænk på hvordan Jeppe Aakjær skriver om sin mor i sin smukke høstsang: 
” Nu er det længe siden” hvor digteren genkalder sig sin barndoms høst: ” Først bredte mor 
et klæde / så ømt som nogen højtidsdug/ der måtte ingen træde / med ko i høstens rug; / så 
fejede hun med limens rest / hvert snavset strå til side / som for en hædersgæst.” 

Moderen tog imod kornet - høsten som en hædersgæst med ydmyg taknemmelighed og 
med dyb agtelse.

Agtelse er et ord, der er gledet ud af vores sprog, men det betyder at anse som værdifuldt, 
uerstatteligt. At agte er at værne om, at have omsorg for, at vise vilje til at tage ansvar for at 
beskytte og bevare.

Vi må lade agtelsen vende tilbage i vores syn på naturen. Bryde med den tankegang, at 
naturen er til for menneskets skyld alene, at naturen er menneskets ressourcelager, og at vi 
har lov til at gøre med Guds skaberværk, hvad vi kan komme af sted med. Vi må tilbage til 
en agtelse for Guds skaberværk.  

Også derfor skal vi holde traditionen med at fejre høstgudstjeneste i live. Så vi kan samles 
om at takke og huske hinanden på det ansvar, som vi hver især har for den levende og 
livgivende natur omkring os. Jeg håber, at vi ses til høstgudstjenesten d. 24 september. 

Louise Schousboe   



Særlige Gudstjenester
Konfirmand Velkomst

Søndag d. 10. september kl.10.30 i Hjulby kirke.

Vi byder vores kommende konfirmander og deres familier velkomne. Og så får vi ved denne 
gudstjeneste også besøg af vores nye biskop Mads Davidsen.

                                            Høstgudstjeneste
Søndag d. 24. september kl. 9.30 i Bovense kirke og kl.11.00 i Aunslev kirke

Vores høstgudstjeneste er en fest og en takkegudstjeneste. Hver især 
har vi noget at takke for. Ikke alene høsten, kornet og det daglige brød. 
Også alt det største og alt det bedste i vores liv. 
Ved denne fest- og høstgudstjeneste medvirker vores to høstspille-
mænd: Alex Kingo på harmonika og Knud Erik Jørgensen på violin. 
Efter gudstjenesten byder menighedsrådet på en let høstfrokost.

                Alle Helgen 
Søndag d. 5. november kl.15.30 i Bovense kirke og kl. 17.00 i Aunslev Kirke 

 
Den første søndag i november holder vi en gudstjeneste, hvor vi særligt mindes dem, der 
ikke længere er iblandt os. Det gør vi ved at læse deres navne op og 
tænde et lys for dem. Både inde i kirken og ude på kirkegården.
Ved gudstjenesten denne søndag medvirker Knud Erik Jørgensen på 
bratsch.

                 1. søndag i advent 
Søndag d. 3. december kl. 09.30 i Hjulby Kirke og kl. 11.00 i Aunslev Kirke

Vi vil gerne fejre kirkens nytårsfest 1. søndag i advent med sang og musik. I den anledning 
vil vi igen gerne samle sangglade mennesker i et sognekor. Så gemmer du på en lille sang-
fugl, har du lyst til at synge sammen med andre, så er det lige dig, vi har brug for. 

Vi mødes 2 onsdage inden i konfirmandstuen ved præstegården i Skalkendrup:
Onsdag d. 22. november kl.17.00 - 19.00 og onsdag d. 29. november kl. 17.00 -19.00. 
Generalprøve holder vi i Hjulby Kirke på selve dagen. 

Tilmelding til Anne Marie Jørgensen på mail: annemarie@live.dk eller tlf. 61 69 28 51   



Mest med musik

Musikgudstjeneste
Hjulby Kirke d. 29. oktober kl. 16.00

Ved gudstjenesten medvirker Gert W. Knudsen som solist på saxofon 
sammen med kirkens organist Anne Marie Jørgensen.

                   
                                         Spil dansk dag

Konfirmandstuen i Skalkendrup d. 2. november kl. 19.30

Vi får besøg af Kristine Becker Lund, som vil lede os igennem en 
aften fyldt med musik og sang.

Kristine er uddannet i solistklassen på Det Fynske Musikkonservato-
rium i 2001 og blev i 2004 uddannet på Opera-Akademiet under Det 
Kongelige Teater.

                                         Julekoncert
Aunslev Kirke d. 7. december kl. 19.00

Ved koncerten medvirker Fynbokoret, og de vil fremføre ”Og Det Skete I De Dage” - en 
nyfortolket beretning, som består af 10 læsninger akkompagneret af sang og musik om 
Maria og Josefs udfordringer før og under rejsen til Betlehem. En spændende og ander-
ledes sang- og musikoplevelse med både klassiske, rytmiske og folkelige toner, men med 
julestemningen i centrum.  

Fynbokoret blev stiftet i januar 1963. Det er et blandet kor, som i dag har hjemsted i Odense 
Kommune. 



Studiekreds efterår og vinter 2023.  

”Inspiration. Intuition. Livskraft” 

Hvordan finder kunstmaleren sin inspiration til sit næste smukke maleri? Hvordan finder 
forfatteren inspiration til sin næste roman? Hvordan finder komponisten inspiration til sin 
næste melodi? Hvordan finder vi inspiration til at leve godt og klogt og hensynsfuldt med 
hinanden? Hvor kommer inspirationen fra?  

Og hvad med livskraft? Den kraft, der lever i os, og som giver os mod på livet. Som holder 
os i gang med at leve, også når alt ser umuligt ud. Hvordan finder man den? Hvor kommer 
livskraften fra?     

Og hvad med intuitionen? Den indre stemme, der fortæller os, hvad der er rigtigt og vigtigt 
at gøre, og hvad vi skal holde os fra. 

Har inspiration, livskraft og intuition noget med Gud at gøre?
  
Helligånden hører vi meget om i kirken. Helligånden har sin helt egen fest i kirken, når det 
bliver pinse. Hvad er Helligånden? Hvordan skal vi forstå Helligånden? Har Helligånden 
betydning for os i dag? 

De spørgsmål vil vi se nærmere på i efterårets studiekreds. 

Vi vil læse, hvad vores Bibel har at sige om Helligånden. Og det er ikke så lidt! 
Vi vil undersøge, hvad kloge menne-
sker op igennem tiden har tænkt og 
sagt om Helligånden. Lige fra Middel-
alderen til i dag. 

Vi mødes første gang onsdag d. 11. 
oktober kl.19.00 i konfirmandstuen 
ved præstegården. 

Den aften vil jeg uddele et program 
med datoer og en oversigt over, hvad 
vi skal læse til hver gang, vi mødes.

Der kræves ingen forudsætninger for 
at være med, og alle er meget vel-
komne. Jeg håber, at vi ses!
Louise Schousboe



Få besøg af din præst
Vi kunne gå en tur. 
Tage en tur på kirkegården. 
Synge en salme. 
Holde altergang sammen. 
Tale sammen om småt og stort. 
Du ringer på  tlf. 65 36 12 00 – jeg kommer!                        
Venlig hilsen Louise  

En ny høstsalme
Tekst: Lisbeth Smedegaard Andersen

       Melodi: Erik Sommer

1. Fra vest står blæsten ind mod
de lave fyrrehegn
der danser skyggedans med mørkets magter
mens skyer går og kommer
med tågedis og regn
og vådt og vissent løv i kælderskakter

2. når somren er til ende
og feriedage brugt
og vibeskrig og lærkesang forstummet
når markerne er høstet
og træet bærer frugt
skal vores lovsang fylde himmelrummet

3. til Gud der i sin godhed
lod alting spire frem
og sendte sol og regn til byg og hvede
han glemmer ingen skabning
og husker også dem
som året bragte mere gråd end glæde.

4. Frygt ikke! det er ordet
når havtorn står med bær
og hede sommerdrømme er forbrændte
Gud er hos den der ængstes
og den hvis fremtid er
en ligning med en hel del ubekendte.

5. Hør! fugletrækket nordfra
en sommer brænder ned
og græsset visner væk og solen vender.
Når Gud vil lyse om os
velsignelse og fred
skal vinterhjerter leve i hans hænder.

Babysalmesang efterår 2023
Salmesang for babyer er mere end musik og 
sang, det er leg, og det er glade smil og nær 
kontakt mellem dig og din dejlige baby. Og 
du kan tage det meste med hjem og fort-
sætte med leg og sang 
derhjemme. Vi byder 
velkommen til babyer i 
alderen 2-10 måneder, 
og dåb er ikke noget 
krav hverken til barn 
eller forældre.

Vi mødes i Aunslev Kirke, tag en dyne eller 
et tæppe med, som baby kan ligge på og et 
tyndt, gennemsigtigt tørklæde, så føler baby 
sig allerede lidt hjemme. Og kirken er et 
skønt rum at være i, det fornemmer de små 
også. Der er tid til at slutte af med kaffe/te, 
så vi også lige kan snakke lidt sammen.

TILMELDING
Vi begynder onsdag den 13. september kl. 
10.30 og slutter onsdag den 22. november 
2023. Det er gratis at deltage. 
I skal blot tilmelde jer på 
MAIL: provstens@gmail.com
MOBIL: 28 86 96 76
(kan også bruges til eventuelle spørgsmål)
Jeg glæder mig til at mødes med jer!

Karen Margrethe
Kirke-kulturmedarbejder



Klubben
Så åbner vi igen dørene og inviterer inden for til en 
række inspirerende eftermiddage i konfirmandstuen ved 
Præstegården i Skalkendrup. Hyggeligt samvær, kaffe 
og kage og forskellige former for underholdning står på 
programmet. Alle er meget velkomne.

Torsdag d. 7 september kl.14.30 - 16.30
En festlig syng-med eftermiddag med Frede Thorsen og 
Lukas, der indvier os i deres store viden om nye og gam-
le sange i højskolesangbogen. 

Torsdag d. 28 september kl. 14.30 - 16.30
”Køkkenassistent i kongehuset”. Livet set fra køkkenet 
på Amalienborg, Fredensborg, Gråsten slot og Jagthyt-
ten i Trend. Ruth Espersen fortæller med ord og billeder 
om tiden december 1965 til juli 1967, hvor hun var køk-
kenassistent hos Kong Frederik d. IX og Dronning Ingrid. 
Hun var også med ved dronning Margrethes og Prins 
Henriks bryllup. 

Torsdag d. 26 oktober kl. 14.30 - 16.30
Jørgen Reuther blev født i Sydøsttyskland under 2. Ver-
denskrig. Da han var 5 år kom hans far hjem fra russisk 
fangenskab. Som 10 årig tog han sammen med familien 
flugten til DDR, og i fire år var han smuglerdreng for at få 
medicin til sin bedstefar i DDR. 

Torsdag d. 16 november kl.14.30 - 16.30
Højby Spillemænd. Syng-med eftermiddag med Frede 
Nielsen på harmonika og sav og Preben Bek Lomholt 
på mandolin, ukulele, banjo og blokfløjte. De to vil spille 
melodier, som vi alle kender. 

Ønsker man at benytte taxi til og fra møderne, bedes 
man kontakte Iris Hansen på tlf. 30 54 17 48 senest 
dagen før kl.12.00.  

Hvor henvender man sig?
Præst:
Louise Schousboe
Skalkendrupvej 2, 5800 Nyborg
Tlf. 65 36 12 00
mail: mls@km.dk træffes alle
dage undtagen mandag
Graver:
Tommy Dinesen
Tlf. 65 36 13 18
Kirke-kulturmedarbejder:
Karen Margrethe Nielsen
Tlf. 28 86 96 76
Organist:
Anne Marie Jørgensen
Tlf. 61 69 28 51
Menighedsrådsformand:
Kaj Agertoft Tlf. 20 25 40 92
Kirkeværge:
Poul Hansen Tlf. 65 36 15 63
Kirkernes hjemmeside:
www.aunslevbovensekirker.dk

Kirkernes hjemmeside
Husk at du på vores hjemmeside og også på vores Facebookside 
kan orientere dig om næsten alt, hvad der sker i vores kirker, se bil-
leder, læse præstens udvalgte prædikener og finde andre relevante 
oplysninger 

www.aunslevbovensekirker.dk



De gudstjenester, der er markeret med **, er ved sognepræst MG: Mette Grymer
KK=kirkekaffe

Kirkebil: Kirkebilen kan benyttes ved alle gudstjenester og kirkelige arrangementer i både 

Aunslev, Bovense og Hjulby sogne. Det er også muligt at komme med, selv om man bru-

ger rollator eller kørestol. Det skal blot meddeles ved bestilling. 

Ring til 28 96 04 67 senest dagen før inden kl. 15.00.

Gudstjenesteliste Aunslev Bovense Hjulby

September
Søndag d. 10. september kl. 10.30 KK
Søndag d. 17. september kl. 09.30
Søndag d. 24. september Høstgudstjeneste kl. 11.00 kl. 09.30 KK
Oktober
Søndag d.   1. oktober kl. 09.30
Søndag d.   8. oktober kl. 10.30 KK
Søndag d. 15. oktober kl. 10.30** MG
Søndag d. 22. oktober kl. 10.30 KK
Søndag d. 29. oktober Musikgudstjeneste kl. 16.00
November
Søndag d.   5. november Alle Helgen kl. 17.00 kl. 15.30
Søndag d. 12. november kl. 10.30 
Søndag d. 19. november kl. 10.30 KK
Søndag d. 26. november kl. 10.30
December
Søndag d.  3. december Sognekor kl. 11.00 KK kl. 09.30 KK
Torsdag d.  7. december Julekoncert kl. 19.00
Søndag d. 10. december kl. 10.30** MG


